
 

     UBND PHƯỜNG VINH PHÚ 

TRƯỜNG TIỂU HỌC NGHI ÂN 

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc. 

 

Số: 43/KH-THNA                                        Nghi Ân, ngày 18 tháng 8 năm 2025 
 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai nhiệm vụ ứng dụng CNTT, chuyển đổi số và thống kê giáo dục 

Năm học 2025-2026 

 

Căn cứ Kế hoạch số 49/KH-UBND, ngày 12 tháng 8 năm 2025 của UBND 

phường Vinh Phú Kế hoạch triển khai các nhiệm vụ Khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn phường Vinh Phú năm 2026. 

Trường Tiểu học Nghi Ân xây dựng kế hoạch triển khai nhiệm vụ ứng dụng 

CNTT, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2025- 2026 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) và chuyển đổi số trong 

công tác quản lý, dạy học, kiểm tra – đánh giá và truyền thông giáo dục, góp phần 

nâng cao hiệu quả quản lý, chất lượng giảng dạy và năng lực số cho cán bộ, giáo 

viên, học sinh. 

- Xây dựng môi trường giáo dục thông minh, học tập trực tuyến và làm việc 

số hóa phù hợp định hướng “Giáo dục thông minh - Trường học thông minh. 

- Từng bước hình thành văn hóa số trong nhà trường, gắn chuyển đổi số với 

phong trào “Xây dựng trường học hạnh phúc - an toàn - sáng tạo - kết nối”.  

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động ứng dụng CNTT phải thiết thực, hiệu quả, gắn với nhu cầu 

thực tế của từng tổ chuyên môn, từng giáo viên. 

- Cán bộ, giáo viên nâng cao năng lực số, có khả năng sử dụng thành thạo 

các nền tảng quản lý, phần mềm dạy học. 

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia thực hiện; mỗi tổ chuyên môn 

xây dựng ít nhất 01 sản phẩm chuyển đổi số/năm học.  

II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN 

1. Thuận lợi: 

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên có tinh thần học hỏi, hầu hết thành thạo tin học 

cơ bản, có ý thức tự học, tự bồi dưỡng. 

- 100% giáo viên có máy tính kết nối mạng 

- Nhà trường đã được trang bị hệ thống mạng Internet ổn định và tivi thông 

minh cho các lớp. 
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- Học sinh có khả năng tiếp cận sớm công nghệ, thích ứng nhanh với các 

hình thức học trực tuyến, học qua video, phần mềm học tập. 

2. Khó khăn: 

- Một số thiết bị (máy tính, tivi) đã cũ, tốc độ xử lý chậm. 

- Một bộ phận nhỏ giáo viên lớn tuổi còn hạn chế trong thao tác công nghệ. 

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành 

Nhà trường xác định chuyển đổi số trong quản lý là bước đi nền tảng để 

xây dựng một môi trường làm việc thông minh, tiết kiệm thời gian, tăng năng suất 

và tính chính xác. 

- Triển khai toàn diện hệ thống quản lý điện tử: 

100% văn bản, kế hoạch, báo cáo được phát hành và lưu trữ bằng hình thức 

điện tử qua hệ thống VNedu Office, Email công vụ, Zalo của trường. Các loại hồ 

sơ hành chính, sổ công tác, kế hoạch chuyên môn được số hóa và lưu trữ theo mã 

QR, thuận tiện cho tra cứu, kiểm tra. 

- Sử dụng hiệu quả phần mềm quản lý ngành: 

Cập nhật thường xuyên dữ liệu trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục, 

SMAS, VNedu, bảo đảm đầy đủ, chính xác và bảo mật thông tin học sinh, cán bộ, 

giáo viên. 

- Thực hiện báo cáo, thống kê, học bạ điện tử, học sinh ra – vào lớp, điểm 

danh trực tuyến trên nền tảng số, giảm tối đa giấy tờ hành chính. 

- Chuyển đổi số trong quy trình quản lý nội bộ: 

Ứng dụng phần mềm Sổ chủ nhiệm điện tử, đồng thời triển khai kênh phản 

hồi nội bộ trực tuyến giữa Ban Giám hiệu - Tổ chuyên môn - Giáo viên. 

Mỗi giáo viên đều “Giáo án điện tử” lưu toàn bộ giáo án, bài giảng, tài liệu 

minh họa, giúp việc tra cứu, chia sẻ thuận lợi và tiết kiệm thời gian. 

- Ứng dụng công nghệ trong tương tác phụ huynh - nhà trường: 

Tất cả các lớp sử dụng sổ liên lạc điện tử, Zalo lớp học, VNedu Connect để 

gửi thông tin hai chiều, kịp thời nắm bắt tình hình học tập, rèn luyện của học sinh. 

2. Ứng dụng công nghệ trong giảng dạy, kiểm tra và đánh giá 

Ứng dụng CNTT trong dạy học được coi là công cụ thiết thực nhất giúp 

nâng cao chất lượng giờ học, kích thích hứng thú học tập, phát triển phẩm chất và 

năng lực học sinh. 

- Đổi mới phương pháp, hình thức dạy học: 

Mỗi giáo viên được khuyến khích vận dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) 

trong soạn giảng, thiết kế bài học và hỗ trợ đánh giá học sinh, coi đây là công cụ 

đổi mới phương pháp giảng dạy, phát huy năng lực sáng tạo của giáo viên và khả 
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năng tự học của học sinh trong môi trường số. 

Các tiết dạy minh họa chuyên đề, hội giảng, dạy học kết nối cụm trường được 

tổ chức dưới hình thức bài giảng số hóa – học liệu mở – tương tác đa phương tiện. 

- Xây dựng kho học liệu số dùng chung: 

Tổ chuyên môn chủ động sưu tầm, số hóa học liệu, hình ảnh, trò chơi học 

tập, đề kiểm tra, video hướng dẫn; lưu trữ tập trung trong thư mục Google Drive 

nhà trường, phục vụ chung cho toàn thể giáo viên. 

Mỗi tổ chuyên môn triển khai tối thiểu 02 chuyên đề ứng dụng công nghệ 

trí tuệ nhân tạo (AI) vào hoạt động dạy học, kiểm tra – đánh giá hoặc thiết kế học 

liệu số; khuyến khích xây dựng mô hình, bài giảng, công cụ hỗ trợ học sinh học 

tập chủ động, sáng tạo. 

- Đổi mới kiểm tra – đánh giá: 

Tăng cường sử dụng hình thức kiểm tra trực tuyến, bài tập online, đánh giá 

qua sản phẩm số, vừa giảm tải hành chính, vừa khuyến khích học sinh thể hiện 

năng lực sáng tạo. 

Các bài kiểm tra định kỳ được thiết kế linh hoạt, đa dạng định dạng (trắc 

nghiệm, video, sản phẩm học tập số). 

- Tăng cường giáo dục kỹ năng số cho học sinh: 

Tích hợp chuyên đề “An toàn trên không gian mạng”, “Công dân số nhỏ 

tuổi” vào môn Tin học, Hoạt động trải nghiệm và sinh hoạt Đội. 

Giáo viên Tin học hướng dẫn học sinh kỹ năng tìm kiếm thông tin an toàn, 

đặt mật khẩu mạnh, phòng tránh tin giả và lừa đảo trực tuyến. 

3. Nâng cao năng lực số cho cán bộ, giáo viên và nhân viên 

- Bồi dưỡng, tập huấn thường xuyên: 

Tổ chức ít nhất 02 đợt tập huấn/năm về kỹ năng ứng dụng CNTT trong 

quản lý, giảng dạy và bảo mật dữ liệu. 

- Nội dung gồm: thiết kế bài giảng E-learning; quản trị lớp học trực tuyến; 

sử dụng phần mềm quản lý dữ liệu; khai thác trí tuệ nhân tạo AI  hỗ trợ giảng dạy; 

an toàn thông tin mạng. 

- Khuyến khích sáng tạo và chia sẻ: 

Mỗi giáo viên đăng ký ít nhất 01 sáng kiến ứng dụng CNTT hoặc mô hình 

chuyển đổi số trong năm học. 

- Kết quả được ghi nhận, nhân rộng và là tiêu chí đánh giá thi đua, xét danh 

hiệu “Giáo viên sáng tạo số”. 

4. Nâng cấp cơ sở hạ tầng và đảm bảo an toàn thông tin 

- Củng cố hạ tầng kỹ thuật: 

Bảo trì hệ thống mạng nội bộ, kiểm tra tốc độ đường truyền Internet hằng tháng. 
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Dự kiến nâng cấp 02 máy tính cho phòng Tin học, 01 máy in văn phòng, 

thay thế thiết bị cũ hỏng, đảm bảo phục vụ dạy học ổn định. 

- Đảm bảo an toàn dữ liệu và an ninh mạng: 

Tất cả máy tính văn phòng được cài đặt phần mềm diệt virus bản quyền, 

sao lưu dữ liệu định kỳ. 

Tổ chức chuyên đề “Bảo vệ dữ liệu cá nhân trong môi trường số” cho cán 

bộ, giáo viên, học sinh. 

Quy định rõ trách nhiệm quản lý tài khoản, mật khẩu, thông tin học sinh; 

nghiêm cấm chia sẻ dữ liệu trên nền tảng không bảo mật. 

- Xây dựng cảnh quan học đường gắn với chuyển đổi số: 

Lắp đặt bảng điện tử tuyên truyền, góc “Công dân số nhỏ tuổi” tại khu vực 

sinh hoạt chung, trưng bày sản phẩm học sinh về an toàn mạng, học tập sáng tạo 

với CNTT. 

5. Kiện toàn đội ngũ phụ trách CNTT trong nhà trường 

STT Họ và tên Chức vụ Phân công 

1 Phạm Thu Hiền Hiệu trưởng Trưởng ban 

2 Nguyễn Thị Hằng Phó hiệu trưởng Phó ban 

3 Nguyễn Linh Phương Phó hiệu trưởng Phó ban 

4 Trần Thị Thu Hằng Thư kí + TPT Uỷ viên 

5 Hoàng Thị Hải Yến TT 1 + 2 + 3 Uỷ viên 

6 Doãn Thị Tình TT 4 + 5 Uỷ viên 

7 Phạm Thị Thanh Trang Kế toán Uỷ viên 

8 Nguyễn Thị Thuý Gv Tin học Uỷ viên 

9 Lương Thị Tố Hoài TBTTND Uỷ viên 

IV. MỘT SỐ GIẢI PHÁP 

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên môi trường mạng và 

thông qua các hội nghị, hội thảo, cuộc thi để nâng cao nhận thức cho cán bộ quản 

lý và giáo viên về vai trò của ứng dụng CNTT trong các hoạt động GD . 

2. Cần xây dựng, cập nhật quy chế quản lý, duy trì và khai thác sử dụng hệ 

thống CNTT, phân công cụ thể trách nhiệm về quản lý, sử dụng hệ thống cho đồng 

chí Trần Đình Sơn; triển khai ứng dụng CNTT phải đi đôi với việc đảm bảo an 

toàn, an ninh thông tin; xây dựng các hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá 

nhân làm tốt; có nhắc nhở, phê bình những cá nhân chưa hoàn thành mục tiêu, 

nhiệm vụ đề ra. 
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3. Tiếp tục tạo điều kiện cho đội ngũ giáo viên và CBQL được tham gia các 

lớp tập huấn bồi dưỡng nâng cao trình độ và kỹ năng ứng dụng CNTT nhằm đáp 

ứng yêu cầu đổi mới về giáo dục hiện nay.  

4. Nhà trường cân đối nguồn ngân sách được cấp để tiếp tục đầu tư bổ sung 

cơ sở vật chất, thiết bị CNTT, đào tạo nhân lực CNTT phục vụ cho công tác quản 

lý và giảng dạy của nhà trường;  

5. Tăng cường kiểm tra, đánh giá các hoạt động ứng dụng CNTT trong nhà 

trường để có biện pháp thúc đẩy kịp thời. 

 V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn kinh phí thực hiện bao gồm: Nguồn kinh phí ngân sách nhà nước 

và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

2. Chủ động lồng ghép với các đề án, chương trình, dự án của đơn vị, cân 

đối sắp xếp trong dự toán ngân sách nhà nước hằng năm được cơ quan có thẩm 

quyền phê duyệt để thực hiện. 

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hiệu trưởng 

           - Thành lập BCĐ chuyển đổi số tại trường. Trực tiếp chỉ đạo xây dựng và 

ký triển khai kế hoạch thực hiện; bám sát vào nhiệm vụ giải pháp mục tiêu 

chuyển đổi số của ngành trên cơ sở phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường 

nguồn lực của địa phương tham mưu cho chính quyền địa phương triển khai thực 

hiện kế hoạch chuyển đổi số đáp ứng mục tiêu nhiệm vụ cần chuyển đổi số của 

ngành giáo dục. 

- Phân công các thành viên phụ trách, triển khai tới toàn thể cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh. 

- Chủ động đề xuất, giới thiệu cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia các 

chương trình cập nhật kiến thức, kỹ năng chuyển đổi số do cấp trên tổ chức. 

- Thực hiện đánh giá kết quả thực hiện chuyển đổi số đối với các cơ sở giáo 

dục theo quy định. 

2. Các thành viên Ban chỉ đạo 

- Tham mưu và giúp Hiệu trưởng chỉ đạo và đôn đốc triển khai, tổng hợp 

báo cáo gửi về Phường Vinh Phú và Sở GD&ĐT khi có yêu cầu. 

- Thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho giáo viên, CMHS 

về vai trò của Chương trình chuyển đổi số trong các hoạt động của nhà trường. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, cha mẹ học sinh và học sinh về vai trò và lợi ích của chuyển đổi số, của 

CNTT & TT trong lĩnh vực giáo dục. Triển khai các kênh hỗ trợ trực tiếp, trực 

tuyến (website, mạng xã hội) để hỗ trợ giáo viên, cha mẹ học sinh, học sinh sử dụng 

các dịch vụ giáo dục trực tuyến. 
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- Đẩy mạnh việc sử dụng Trí tuệ nhân tạo trong quản lý, giảng dạy, kiểm 

tra đánh giá. 

- Bám sát các chỉ số của bộ đánh giá CĐS để thường xuyên tham mưu để 

xuất thực hiện Kế hoạch. 

- Ngoài ra còn thực hiện một số nhiệm vụ khác do trưởng ban phân công. 

3. Giáo viên chủ nhiệm các lớp 

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức của phụ huynh và học sinh về 

vai trò và lợi ích của chuyển đổi số, của CNTT & TT trong lĩnh vực giáo dục. 

Tăng cường sự tham gia của phụ huynh, học sinh cùng góp ý, giám sát và sử dụng 

các dịch vụ, tiện ích do chuyển đổi số mang lại, thực hiện việc sử dụng mạng an 

toàn. Triển khai các kênh hỗ trợ trực tiếp, trực tuyến (website, mạng xã hội) để hỗ 

trợ phụ huynh, học sinh sử dụng các dịch vụ giáo dục trực tuyến. 

- Thực hiện việc thanh toán không dùng tiền mặt. 

- Cùng với tổ trưởng, tổ phó tổ chuyên môn xây dựng và thiết lập bổ sung 

kho học liệu số (bài giảng điện tử, ngân hàng đề). 

Ngoài ra còn thực hiện một số nhiệm vụ khác do trưởng ban phân công. 

          4.  Chế độ thông tin báo cáo 

Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ quy định về chế độ thông tin báo cáo định 

kỳ, đột xuất khi có yêu cầu; báo cáo theo văn bản hướng dẫn riêng. 

Trên đây là kế hoạch kế hoạch triển khai nhiệm vụ ứng dụng CNTT, chuyển 

đổi số và thống kê giáo dục năm học 2025- 2026 của trường TH Nghi Ân. Căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ được giao, các bộ phận trong nhà trường có trách nhiệm phối 

hợp, triển khai thực hiện kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 

- Phường VP (báo cáo); 

- PHT, Các Tổ Chuyên môn, VP; 

- Lưu HS. 

 HIỆU TRƯỞNG  

 

 

 

Phạm Thu Hiền 
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KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG HÀNG THÁNG 

T/GIAN NỘI DUNG CÔNG VIỆC  Đ.CHỈNH 

Tháng 

8/2025 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ về Chuyển đổi số 

- Phổ biến Thiết kế bài giảng điện tử phát động đến toàn thể 

GV trong toàn trường.  

- Thông báo kế hoạch tuyển sinh trên Website của trường 

- Tuyển sinh qua phần mềm 

- Thông báo tuyển chọn Trung tâm Tiếng Anh trên Website 

của trường 

 

Tháng 

9/2025 

- Rà soát phân cấp CSVC, đội ngũ về CNTT, kiểm tra các 

hoạt động về CNTT của GV toàn trường 

- Điều tra và xử lý số liệu phổ cập qua phần mềm 

- Thông báo kết quả chọn trung tâm tổ chức các HĐGD 

NGCK (TATC, KNS,…) trên Website của trường 

- Cài đặt tài khoản ngân hàng cho phụ huynh để tiếp nhận tài 

trợ giáo dục và các khoản đóng  góp theo quy định 

- Khởi tạo dữ liệu năm học trên vnedu và CSDLN 

- Kiểm tra KHBD trên vnedu 

- Triển khai việc thực hiện học bạ số. 

 

Tháng 

10,11/20

25 

- Tiếp tục kiểm tra các hoạt động về CNTT của GV để bồi 

dưỡng, giúp đỡ GV sử dụng CNTT, thiết kế bài giảng điện tử 

và bài giảng E-Learning.  

- Xây dựng kho học liệu dùng chung trên LMS 

- Kiểm tra KHBD trên vnedu 

- Tham gia lễ phát động học tập suốt đời trên trang Facebook 

Nghệ An 

 

Tháng 

12/2025 

- Tiếp tục kiểm tra các hoạt động về CNTT của GV để bồi 

dưỡng, giúp đỡ GV sử dụng CNTT, thiết kế bài giảng điện tử 

và bài giảng E-Learning.  

- Kiểm tra KHBD trên vnedu 

 

Tháng 

1/2026 

- Tổ chức sơ kết đánh giá tình hình triển khai nhiệm vụ ứng 

dụng CNTT và chuyển đổi số giữa năm học. 

- Cập nhật kết quả kiểm tra cuối kỳ lên VNEDU và CSDLN 

- Kiểm tra KHBD trên vnedu 
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Tháng 

02/2026 

- Phát động triển khai cuộc thi thiết kế bài giảng điện tử, bài 

giảng E-learning trong toàn trường 

- Xây dựng trò chơi học tập đẩy lên kho học liệu 

- Kiểm tra KHBD trên vnedu 

 

Tháng 

3,4/2026 

- Tiếp tục bồi dưỡng về CNTT cho GV - NV trong trường 

- Kiểm tra KHBD trên vnedu 

 

 

Tháng 

5/2026 

- Kiểm tra KHBD trên vnedu 

- Cập nhật kết quả đánh giá học sinh lên vnedu, csdn 

- Tổ chức đánh giá, tổng kết triển khai nhiệm vụ ứng dụng 

CNTT, chuyển đổi số năm học 2025-2026. Lập báo cáo đánh 

giá và tự chấm điểm tiêu chí thi đua năm học về công tác thực 

hiện nhiệm vụ ứng dụng chuyển đổi số. 

- Thực hiện chữ ký số duyệt học bạ số 

- Đánh giá xếp loại CNN trên PM Temis  

- Cập nhật đánh giá trên CSDNL 

 

 

 

 


